causa cognita: er verlangt also nicht, daß Diviciacus ohne genauere und gründliche Untersuchung nur auf Grund der ihm von Caesar jetzt gemachten Mitteilungen einwilligen soll. — *Causa cognita statuat* wie Cic. Brut. 85: *decrevisse senatum, ut de ea re cognoscerent et statuerent consules*.

20. 1. *in fratrem*. Daß Brüder und nahe Verwandte verschiedenen Parteien angehörten und sich feindlich gegenüberstanden, war in Gallien fast die Regel, s. VI 11, 2 (*paene etiam in singulis domibus factiones sunt*); vgl. V 56, 3; VII 4, 2; Liv. XXI 31, 6. 7; Polyb. III 49, 8. 9.

2. *ex eo* = *ex fratre*, d. h. aus dem Verhalten seines Bruders.

in reliqua Gallia. Die Haeduer hatten lange Zeit die Hegemonie in Gallien gehabt, und so hatten die angesehensten Persönlichkeiten ihres Landes auch sehr großes Ansehen und Einfluß bei den übrigen Stämmen. Außerdem aber hatte Diviciacus wahrscheinlich auch als Druiden außerordentlichen Einfluß in ganz Gallien.

crevisset. Crescere von Personen (= an Ansehen zunehmen) auch bei Cicero p. Rosc. Am. 83; Verr. V 173; p. Cluent. 77. Vgl.

Hor. c. III 30, 8: *usque ego postera crescama laude recens*.

3. *quibus opibus ac nervis*: Zwei Substantiva verschiedenen Geschlechts haben nur ein Relativum bei sich, wenn die Form des Pronomens für beide genau dieselbe ist. Vgl. c. 31, 7: *quibus proeliis calamitatibusque*; 1, 53, 3: *quibus litteris nuntiisque*; 3, 24, 4: *qua necessitate et ignominia*. Sonst wird das Pronomen wiederholt, wie 1, 7, 5: *qua voce et quo senatus consulto*. — Ähnlich behandelt Caes. die Demonstrativ- und Determinativpronomina: *his nuntiis litterisque* II 2, 1; IV 5, 3; VI 15, 2; *eas quoque nationes adire et regiones cognoscere volebat* III 7, 1; VI 29, 3; 40, 6; *eadem et perfidia et simulatione* IV 13, 4; VI 24, 4; *ipso terrore et strepitu* IV 33, 1; — *ea celeritate atque eo impetu* V 18, 5; *eodem iure et isdem legibus* II 3, 5. — Aber *eadem alacritate ac studio, quo* IV 24, 4 (*haec fama ac nuntii* VII 8, 4). — Ebenso beim Indefinitum: *si qui aut privatus aut populus* VI 13, 6; *seu quis Gallus seu (quis add. β) Romanus* V 51, 3. — Dagegen wird das Interrogativum regelmäßig wiederholt: *quibus manibus aut quibus viribus* II 30, 4; *cuius animi aut cuius impudentiae* 3, 20, 3; (*quam in fortunam quamque in amplitudinem* VII 54, 4.)

tiam, sed paene ad perniciem suam uteretur. Sese tamen et
 4 amore fraterno et existimatione vulgi commoveri. Quod si quid
 ei a Caesare gravius accidisset, cum ipse eum locum amicitiae
 apud eum teneret, neminem existimaturum non sua voluntate
 factum; qua ex re futurum, uti totius Galliae animi a se avertentur.
 5 Haec cum pluribus verbis flens a Caesare peteret, Caesar
 eius dextram prendit; consolatus rogat, finem orandi faciat;

neroi = vires, potentia. Cic. Phil. V 32: *experietur — senatus nervos atque vires*; Cic. ad fam. III 10, 1: *video fore nervis, opibus, sapientia tua, ut.*

et amore fraterno et existimatione vulgi. Das letztere war jedenfalls die Hauptsache; der amor fraternus wird nicht allzu-groß gewesen sein, wie sich aus dem folgenden schließen läßt.

4. *eum locum*, 'einen so hohen'. Is hat bisweilen die Bedeutung von *tantus*, besonders wenn *ut* folgt, wie V 18, 5; 43, 4; 3, 57, 3, aber auch sonst; vgl. IV 22, 6.

sua voluntate. Voluntas in der Bedeutung 'Einwilligung, Zustimmung' kommt, stets im Ablativ, bei Caes. im ersten Buch des B. Gall. noch 6 mal vor, sonst nur noch II 4, 7 und 3, 55, 3.

5. *pluribus verbis*: Gegensatz zu *uno verbo* oder zu *breviter*, *brevius* = 'ausführlicher, etwas ausführlich, etwas umständlich'. Cic. de fin. IV 26: *quod — ego pluribus verbis, illi brevius*; N. D. II 63: *hic locus a Zenone tractatus post a . . . Chrysippo pluribus verbis explicatus est*; Leg. III 49: *faciam breviter . . . nam pluribus verbis scripsit ad patrem tuum M. Iunius*; Parad. 35: *quod etsi ita esse pluribus verbis disserendum est, illud tamen et breve et confitendum est*;

p. Cluent. 166: *haec pluribus verbis dicerem, per quae nunc paucis percurrit oratio mea.*

dextram. Caesar hat regelmäßig die kürzere Form *dextra*, *dextro* usw. gebraucht (vielleicht mit Ausnahme von I, 69, 3). Cicero und andere Prosaiker und die meisten Dichter schwanken zwischen der kürzeren und der längeren Form. S. Neue-Wagener II³ S. 8—15.

consolatus. *Consolari* bedeutet öfter 'jem. über sein oder seiner Angehörigen Schicksal beruhigen', wie V 4, 2; 3, 98, 2.

rogat, finem orandi faciat. Der bloße *Conjunctiv* statt eines *ut*-Satzes steht im B. Gall. nach *admonere* V 49, 3; (*monere* IV 23, 5; *hortari* VI 33, 5; *mandare* III 11, 2; *imperare* IV 21, 8; VII 86, 2; *praecipere atque interdicerere* V 58, 4; *postulare* IV 16, 3; (I 35, 3; 43, 9; *petere atque orare* in β VI 9, 7; *orare* IV 16, 6); *petere* (VI 1, 2; VII 2, 2; *certiorem facere* III 5, 3; *dicere* VI 23, 7; *scribere* V 46, 4 (und nach *nuntios dimittere* IV 19, 2). Über den Gebrauch im B. Civ. s. zu 3, 82, 5 *praestaret*.

iniuriam — eius voluntati ac precibus condonet = daß er die Unbill des Dum. gegen den Staat dem Wunsche und der Fürbitte des Div. gleichsam schenke,

tanti eius apud se gratiam esse ostendit, uti et rei publicae iniuriam et suum dolorem eius voluntati ac precibus condonet. Dumnorigem ad se vocat, fratrem adhibet; quae in eo reprehendat ostendit; quae ipse intellegat, quae civitas queratur proponit; monet, ut in reliquum tempus omnes suspiciones vitet; praeterita se Diviciaco fratri condonare dicit. Dumnorigi custodes ponit, ut quae agat, quibuscum loquatur scire possit.